TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 3

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335101

PORTARIA Nº. 0088 DE 27 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de
2011 e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento
da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO
FLOR, matrícula nº. 26263/1, ocupante do cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 06/02/2012 a 06/03/2012, correspondente ao triênio
1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
27 de janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0090 DE 27 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de
2011 e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento
da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA,
matrícula nº. 28959/1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/02/2012 a
07/03/2012, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
27 de janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0089 DE 27 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de
2011 e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento
do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DARIO LISBOA FERNANDES JUNIOR,
matrícula nº. 28193/1, ocupante do cargo Técnico D, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/02/2012 a
06/03/2012, correspondente ao triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
27 de janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335215

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado
de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, neste ato
representado pelo seu Secretário, Sérgio Roberto Bacury de
Lira, no uso de sua competência atribuída pelo Decreto publicado
no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 31824 de 03/01/2011,
vem adequar à dotação orçamentária, dos Contratos em anexo
relacionados, com fundamento legal no Art. 65 § 8º da Lei
8.666/93 e alterações.
Belém, 30  de janeiro de 2012.
Sérgio Roberto Bacury de Lira
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças.

Contrato nº. Contratada Dotação orçamentária nova

026/2008
C2A SERVIÇOS EM

TECNOLOGIA DA DA
INFORMÁTICA LTDA

19101.04.122.1297.4534

007/2009 TIM CELULAR S.A. 19101.04.122.1297.4534

012/2009 CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA - CIEE 19101.04.122.1297.4535

015/2009 L.G. SERVIÇOS 34101.04.122.1297.6237
CREDPARA

016/2009 ASS.PARAENSE DE PORT. DE
DEFICIÊNC.

34101.04.122.1297.6237
CREDPARA

014/2010 TWISTER COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA 19101.04.122.1297.4534

001/2011
SERLIMP-SERVIÇOS DE

LIMPEZA LTDA
19101.04.122.1297.4534

004/2011
BRASIL RENT A CAR LTDA

EPP
19101.04.122.1297.4535

34101.04.122.1385.6634  FDE

007/2011
PINHEIRO & SILVA

COMERCIAL LTDA-ME

19101.04.122.1297.4534
34101.04.122.1385.6634

CREDPARA
007/2011

Conv.
SEAD, BANPARÁ-CARTÃO

COMBUSTÍVEL
19101.04.122.1297.4668

008/2011
PROCESSAMENTO DE DADOS

DO ESTADO
DO PARÁ – PRODEPA

19101.04.122.1297.4534
34101.04.122.1297.6237

CREDPARA

012/2011 TNL PCS S.A. (OI VELOX) 19101.04.122.1297.4534

013/2011
DELVILLE COM. DE
ALIMENTOS LTDA

19101.04.122.1297.4534
34101.04.122.1297.6237

CREDPARA

014/2011
CÂMARA DE DIRIGENTES

LOJISTAS DE
BELÉM – CDL/BELÉM

34101.04.122.1297.6237
CREDPARA

016/2011
PINHEIRO & SILVA

COMERCIAL LTDA-ME

19101.04.122.1297.4534
34101.04.122.1297.6237

CREDPARA

018/2011 ARRAIS & CIA LTDA
19101.04.122.1297.4534
34101.04.122.1297.6237

CREDPARA

021/2011
T.B. FIGUEIREDO NUNES

ENGENHARIA
CONSTRUÇÃO

19101.04.122.1297.4535

025/2011
J.L.MESQUITA SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÃO LTDA

19101.04.122.1297.4534
34101.04.122.1297.6237

CREDPARA

026/2011
A.R.S. COMÉRCIO DE
CARTUCHOS  PARA
IMPRESSORAS LTDA

19101.04.122.1297.4534

027/2011 SILVIA L. M. LEITE – ME 19101.04.122.1297.4534

028/2011
BRASIL RENT A CAR LTDA

EPP
19101.04.122.1297.4534

34101.04.122.1385.6634  FDE

9912274131/
2011

EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E

TELÉGRAFOS – ECT

19101.04.122.1297.4534
34101.04.122.1297.6237

CREDPARA

029/2011 EIFLER & CELLA 34101.04.122.1297.6237
CREDPARA

030/2011
DINASTIA VIAGENS E

TURISMO LTDA

19101.04.122.1297.4534
34101.04.122.1385.6634  FDE

34101.04.122.1297.6237
CREDPARA

031/2011
EDUARDO AUGUSTO DE

QUEIROZ
SERVIÇOS – ME

34102.04.122.1297.6237
CREDPARA

032/2011 ATLAS SCHINDLER 19101.04.122.1297.4534

033/2011
PÓLO SEGURANÇA

ESPECIALIZADA LTDA

19101.04.122.1297.4534
34102.04.122.1297.6237

CREDPARA

PORTARIA Nº 2, DE 19/01/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335343

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 264.967,00
(Duzentos e Sessenta e Quatro Mil, Novecentos e Sessenta e
Sete Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

251010309213066269 - PGE 0101 339030 133.308,00

842010912812014098 - IGEPREV 0261 339036 30.000,00

842010927213696543 - IGEPREV 0261 339014 101.659,00

TOTAL 264.967,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

251010309213066269 - PGE 0101 334030 133.308,00

842010912812014098 - IGEPREV 0261 332036 30.000,00

842010927213696543 - IGEPREV 0261 332014 101.659,00

TOTAL 264.967,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335349

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 021
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDO COELHO SETTE CAMARA                      GERENTE
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RESULTADO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335345
PORTARIA Nº 021/2012– IDESP,
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2012.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria
nº 018/09-IDESP e no Edital 008/2012 – IDESP, torna público,
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1
do referido edital, a seguir discriminada:
Das Vagas Classificação Aprovado e
Classificado Plano de Pesquisa
2.1.1 – 01 (uma) vaga para graduado, Tecnólogo ou formação
superior em Desenvolvimento de Sistemas e de Software, com
Mestrado recém formado, ou graduado com no mínimo 04
(quatro) anos de experiência em Planejamento e Infraestrutura
em Ciência e Tecnologia ou experiência profissional com
conhecimento da metodologia de Contas Ascendentes Alfa,
para desenvolver atividades de pesquisa no projeto “Serviço de
Informação do Estado – SIE”, pelo período 12 (doze) meses, sob
a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da
Informação José de Alencar Costa José de
Alencar Costa Serviço de Informação do Estado - SIE
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP,
Em Exercício

RESULTADO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335294
PORTARIA Nº 021/2012– IDESP,
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2012.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria
nº 018/09-IDESP e no Edital 008/2012 – IDESP, torna público,
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1
do referido edital, a seguir discriminada:
Das Vagas Classificação Aprovado e
Classificado Plano de Pesquisa
2.1.1 – 01 (uma) vaga para graduado, Tecnólogo ou formação
superior em Desenvolvimento de Sistemas e de Software, com
Mestrado recém formado, ou graduado com no mínimo 04
(quatro) anos de experiência em Planejamento e Infraestrutura
em Ciência e Tecnologia ou experiência profissional com
conhecimento da metodologia de Contas Ascendentes Alfa,
para desenvolver atividades de pesquisa no projeto “Serviço de
Informação do Estado – SIE”, pelo período 12 (doze) meses, sob
a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da
Informação José de Alencar Costa José de
Alencar Costa Serviço de Informação do Estado - SIE
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP,
Em Exercício

RESULTADO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335257

PORTARIA Nº 019/2012– IDESP, BELÉM,
30 DE JANEIRO DE 2012.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria